

## HOTĂRÂREA NR. 127

**privind aprobarea DALI pentru obiectivul de investiții “Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice: Sala de Sport “Progresul” și Biblioteca orășenească “Elena Lelia Avrighianu”, Oraș Isaccea, județul Tulcea” , a indicatorilor tehnico-economici și a finanțării de la bugetul local a cheltuielilor neeligibile și a contribuției proprii**

Consiliul Local al orașului Isaccea, județul Tulcea, întrunit în ședința extraordinară la data de 10.10.2017, legal constituită, fiind prezenți un număr de 12 consilieri locali;

Luând în discuție Referatul nr. 9179/10.10.2017 al Serviciului Investiții, Achiziții, Mediu prin care se propune aprobarea DALI pentru obiectivul de investiții “Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice: Sala de Sport “Progresul” și Biblioteca orășenească “Elena Lelia Avrighianu”, Oraș Isaccea, județul Tulcea” a indicatorilor tehnico-economici și a finanțării de la bugetul local a cheltuielilor neeligibile și a contribuției proprii, precum și proiectul de hotărâre inițiat de Primarul orașului Isaccea;

Având în vedere prevederile H.C.L. nr.102/22.08.2017 privind aprobarea Notei conceptuale pentru obiectivul de investiții mai sus-menționat , a Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare și H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

În baza prevederilor art.10, art. 36 alin. 2, lit.b și alin.4, lit.d, art. 45 alin. 1 și 6, art.49, alin.1 și 2 ale Legii nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

### **HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1** Se aprobă DALI pentru obiectivul de investiții “Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice: Sala de Sport “Progresul” și Biblioteca orășenească “Elena Lelia Avrighianu”, Oraș Isaccea, județul Tulcea” .

**Art.2** Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții “Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice: Sala de Sport “Progresul” și Biblioteca orășenească “Elena Lelia Avrighianu”, Oraș Isaccea, județul Tulcea”, conform devizului general – anexă la prezenta hotărâre .

**Art.3** Se aprobă finanțarea de la bugetul local a cheltuielilor neeligibile pentru obiectivul de investiții “Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice: Sala de Sport “Progresul” și Biblioteca orășenească “Elena Lelia Avrighianu”, Oraș Isaccea, județul Tulcea” cu suma de **47.050,22 lei ( inclusiv TVA )** , reprezentând contravaloarea serviciilor

de realizare de studii geotehnice, expertize tehnice, audit energetic, DALI și consultanță în vederea depunerii cererii de finanțare.

**Art.4** - Se aprobă finanțarea de la bugetul local a contribuției proprii pentru obiectivul de investiții “Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice: Sala de Sport “Progresul” și Biblioteca orașenească “Elena Lelia Avrigeanu”, Oraș Isaccea, județul Tulcea” în suma de **520.402,75 lei ( inclusiv TVA )**.

**Art.5** - -Secretarul orașului Isaccea va asigura comunicarea hotărârii autoritatilor interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale și Instituției Prefectului Județului Tulcea.

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu votul a 12 consilieri din totalul de 15 consilieri ai Consiliului Local Isaccea.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
CONSILIER LOCAL

POPA SILVIU DANIEL



CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETAR,

MORARU LOREDANA

Proiectant <b>S.C. AM PROJECT DESIGN &amp; CONSULTING</b> S.R.L. Strada Petru Rares, nr 26-28, Sector 1, Bucuresti RO 3170727; Nr. Reg. Com. J40/1508/1992				
<b>DEVIZ GENERAL</b> al obiectului de investitii Cresterea eficientei energetice a cladirilor publice Sala de Sport "Progresul" si Biblioteca oraseneasca "Elena Lelia Avrigeanu"				
Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA) lei	TVA lei	Valoare cu TVA lei
1	2	3	4	5
<b>CAPITOLUL 1</b>				
<b>Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului</b>				
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la stare initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
<b>Total capitol 1</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>CAPITOLUL 2</b>				
<b>Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii</b>				
<b>Total capitol 2</b>		<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectarea si asistenta tehnica</b>				
3.1	Studii	1,600.00	304.00	1,904.00
	3.1.1. Studii de teren	1,600.00	304.00	1,904.00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
	3.1.3. Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii- suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	2,000.00	380.00	2,380.00
3.3	Expertizare tehnica	14,210.00	2,699.90	16,909.90
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	8,228.00	1,563.32	9,791.32
3.5	Proiectare	151,500.00	28,785.00	180,285.00
	3.5.1. Tema de proiectare	30,000.00	5,700.00	35,700.00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	13,500.00	2,565.00	16,065.00

	3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	2,500.00	475.00	2,975.00
	3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului si a detaliilor de executie	6,000.00	1,140.00	7,140.00
	3.5.6. Proiect tehnice si detalii de executie	99,500.00	18,905.00	118,405.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	70,922.00	13,475.18	84,397.18
	3.7.1. Consultanta pentru scrierea cererii de finantare	6,500.00	1,235.00	7,735.00
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitie	50,922.00	9,675.18	60,597.18
	3.7.2 Audit financiar	13,500.00	2,565.00	16,065.00
3.8	Asistent tehnica	40,013.56	7,602.58	47,616.14
	3.8.1. Asistent tehnica din partea proiectantului	26,513.56	5,037.58	31,551.14
	3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor	26,513.56	5,037.58	31,551.14
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	0.00	0.00	0.00
	3.8.2. Dirigentie de santier	13,500.00	2,565.00	16,065.00
<b>Total capitol 3</b>		<b>288,473.56</b>	<b>54,809.98</b>	<b>343,283.54</b>
<b>CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza</b>				
4.1	Constructii si instalatii	1,766,084.42	335,556.04	2,101,640.46
4.2	Montaj utilaje, echipament tehnologic si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipament tehnologic si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipament tehnologic si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	841,490.66	159,883.22	1,001,373.88
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
<b>Total capitol 4</b>		<b>2,607,575.07</b>	<b>495,439.26</b>	<b>3,103,014.34</b>
<b>CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli</b>				
5.1	Organizare de santier	5,100.00	969.00	6,069.00
	5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
	5.1.2. Cheltuieli conexa organizarii santierului	5,100.00	969.00	6,069.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	22,309.97	0.00	22,309.97
	5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
	5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	8,830.42	0.00	8,830.42
	5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	1,766.08	0.00	1,766.08
	5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	8,830.42	0.00	8,830.42
	5.2.5. Taxe pentru acorduri,	2,883.04	0.00	2,883.04

	avize conform mesia autorizatia de construire			
5.3	Cheltuieli diverse sine prevazute	20,769.50	3,946.21	24,715.71
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	12,000.00	2,280.00	14,280.00
<b>Total capitol 5</b>		<b>60,179.47</b>	<b>7,195.21</b>	<b>67,374.68</b>
<b>CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste</b>				
6.1	Pregatire personalului de exploatare	2,293.55	435.77	2,729.32
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
<b>Total capitol 6</b>		<b>2,293.55</b>	<b>435.77</b>	<b>2,729.32</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>2,958,521.65</b>	<b>557,880.22</b>	<b>3,516,401.87</b>
<b>din care: C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)</b>		<b>1,766,084.42</b>	<b>335,556.04</b>	<b>2,101,640.46</b>
In preturi la data de 02.10.2017; 1 euro=4,5871 lei				
Data .....		Intocmit,		
Beneficiar: Primaria saccea		Oana Disescu	Arhitect	.....
		Andrei Nuta	Inginer	.....
		Maria Nuta	Inginer	.....

		Valoare (lei)	TVA (lei)	Valoare cu TVA (lei)
Valoarea totala		2,958,521.65	557,880.22	3,516,401.87
Valoarea eligibila		2,918,983.65	550,368.00	3,469,351.65
Valoarea ne-eligibila		39,538.00	7,512.22	47,050.22
Grant SEAF	85%	2,481,136.11	467,812.80	2,948,948.91
Contributie proprie	15%	437,847.55	82,555.20	520,402.75
<b>TOTAL beneficiar</b>		<b>477,385.55</b>	<b>90,067.42</b>	<b>567,452.97</b>

		Valoare (Franci)	TVA (Franci)	Valoare cu TVA (Franci)
Valoarea totala		742,284.08	139,970.45	882,254.53
Valoarea eligibila		732,364.12	138,085.66	870,449.77
Valoarea ne-eligibila		9,919.96	1,884.79	11,804.76
Grant SEAF	85%	622,509.50	117,372.81	739,882.31
Contributie proprie	15%	109,854.62	20,712.85	130,567.47
<b>TOTAL beneficiar</b>		<b>119,774.58</b>	<b>22,597.64</b>	<b>142,372.22</b>

PRESEDINTE  
CONSILIER LOCAL  
POPA SILVIA



SECRETAR,

MOPARU LOREDANA

*(Handwritten signature)*